²⁵ S. Th., II^a-IIae, q. 131 a. 1 co. *Tripliciter ergo appetitum honoris contingit esse inordinatum. Uno modo, per hoc quod aliquis appetit testimonium de excellentia quam non habet, quod est appetere honorem supra suam proportionem. Alio modo, per hoc quod honorem sibi cupit non referendo in Deum. Tertio modo, per hoc quod appetitus eius in ipso honore quiescit, non referens honorem ad utilitatem aliorum. Ambitio autem importat inordinatum appetitum honoris. Unde manifestum est quod ambitio semper est peccatum.*

²⁶ S. Th., II^a-IIae, q. 132 a. 1 co. *Potest autem gloria dici vana, uno modo, ex parte rei de qua quis gloriam quaerit, puta cum quis quaerit gloriam de eo quod non est, vel de eo quod non est gloria dignum, sicut de aliqua re fragili et caduca. Alio modo, ex parte eius a quo quis gloriam quaerit, puta hominis, cuius iudicium non est certum. Tertio modo, ex parte ipsius qui gloriam appetit, qui videlicet appetitum gloriae suae non refert in debitum finem, puta ad honorem Dei vel proximi salutem.*

pusil·lanimitat que consisteix a no voler aspirar al ben proporcionat a la nostra capacitat²⁷.

La magnificència és la virtut que regula l'amor als diners, de manera que aqueix amor no impedisca concebre i realitzar coses grans amb una finalitat noble²⁸. S'oposen a la magnificència la sumptuositat²⁹, que porta a fer grans despeses, però innecessàries i fora del que és prudent i raonable; i la parvificència³⁰, que consisteix a no gastar el necessari i raonable.

La paciència és part de la fortalesa. La funció de la fortalesa és suportar els mals més difícils de tolerar. En canvi, correspon a la paciència suportar tota classe de mals sense sumir-se en la tristesa³¹.

La perseverança és la virtut que permet persistir en la realització del bé fins al final, suportant, quant siga necessari, la duració en tots els actes de virtut.³² A la perseverança s'oposen la pertinàcia o tossuderia, que inclina a obstinar-se a no cedir quan seria raonable fer-ho; i la blanor o mol·lície, que inclina a desistir amb facilitat de l'exercici d'una virtut quan es presenten obstacles³³.

²⁷ S. Th., II^a-IIae, q. 133 a. 1 co. *Sicut autem per praesumptionem aliquis excedit proportionem suae potentiae, dum nititur ad maiora quam possit; ita etiam pusillanimus deficit a proportione suae potentiae, dum recusat in id tendere quod est suae potentiae commensuratum. Et ideo, sicut praesumptio est peccatum, ita et pusillanimitas.*

²⁸ S. Th., II^a-IIae, q. 134 a. 3 co. *Ad magnificentiam, sicut dictum est, pertinet intendere ad aliquod magnum opus faciendum. Ad hoc autem quod aliquod magnum opus convenienter fiat, requiruntur proportionati sumptus, non enim possunt magna opera fieri nisi cum magnis expensis. [...] Et ideo materia magnificentiae possunt dici et ipsi sumptus, quibus utitur magnificus ad opus magnum faciendum.*

²⁹ S. Th., II^a-IIae, q. 135 a. 2 co. *Respondeo dicendum quod parvo opponitur magnum. Parvum autem et magnum, ut dictum est, relative dicuntur. Sicut autem contingit sumptum esse parvum per comparisonem ad opus, ita etiam contingit sumptum esse magnum in comparatione ad opus, ut scilicet excedat proportionem quae esse debet sumptus ad opus secundum regulam rationis. Unde manifestum est quod vitio parvificentiae, qua aliquis deficit a proportione debita expensarum ad opus, intendens minus expendere quam dignitas operis requirat, opponitur vitium quo aliquis dictam proportionem excedit, ut scilicet plus expendat quam sit operi proportionatum.*

³⁰ S. Th., II^a-IIae, q. 135 a. 1 co. *Ex hoc ergo dicitur aliquis parvificus quod intendit ad aliquid parvum faciendum. Parvum autem et magnum, secundum philosophum, in praedicamentis, relative dicuntur. Unde cum dicitur quod parvificus intendit aliquid parvum faciendum, facere parvum intelligendum est in comparatione ad genus operis quod facit. [...] Sic ergo patet quod parvificus deficit a proportione quae debet esse secundum rationem inter sumptum et opus. Defectus autem ab eo quod est secundum rationem, causat rationem vitii. Unde manifestum est quod parvificentia vitium est.*

³¹ S. Th., II^a-IIae, q. 136 a. 4 ad 2. *Ad patientiam autem pertinet ut propter huiusmodi tristitias, quantaecumque sint, homo non recedat a bono virtutis.*

³² S. Th., II^a-IIae, q. 137 a. 3 co. *Virtus perseverantiae proprie facit firmiter persistere hominem in bono contra difficultatem quae provenit ex ipsa diuturnitate actus, constantia autem facit firmiter persistere in bono contra difficultatem quae provenit ex quibuscumque aliis exterioribus impedimentis. Et ideo principalior pars fortitudinis est perseverantia quam constantia, quia difficultas quae est ex diuturnitate actus, est essentialior actui virtutis quam illa quae est ex exterioribus impedimentis.*

³³ S. Th., II^a-IIae, q. 138 a. 1 co. *Respondeo dicendum quod, sicut supra dictum est, laus perseverantiae in hoc consistit quod aliquis non recedit a bono propter diuturnam tolerantiam*

V.- ELS POEMES «AL PUNT C'OM NAIX COMENSA DE MORIR» (I), «JO·M MARAVELH COM NO·S VE QUI HULHS HA» (II), «CEST FALÇ DE MON NO·L PRESI UN PUGES» (III) DE PERE MARCH

La *Carta-Prohemio al condestable de Portugal* (López de Mendoza 1980) ha passat per ser un dels primers exponents de la crítica literària hispana. El marquès de Santillana hi descriu succintament el pare d'Ausiàs March com a *valiente e honorable cavallero fizo assaz gentiles cosas e, entre las otras, escrivio proverbios de gran moralidad*. La descripció realitzada per Íñigo López de Mendoza es convertí en el criteri de classificació de l'obra de Pere March seguit per Amedé Pagés (1912) i Romeu (1983) en les seues respectives edicions.